lienam legari, permittitur, correctas non esse. Idem haud difficultè ex fine text. deprehenditur, si enim, aliena res legata, non aliter, legatario dari potest, quām si à domino redimatur, ut expressim legibus ciuilibus cautum reperitur. d. §. non solum, instit. de legat. l. cūm seruus, alias I. apud Julianum. §. constat. ff. de leg. l. quā, quæso, iniustitiā legatarius aduersus olim rei dominū, rē possidendo committit? quomodo, rē alienam iniuste detinet, qui à domino redēptus, & sibi de legitima voluntate defuncti traditā possidet? neque enim, volēti & cōsentienti sit iniuria, nec, qui rē semel vendidit, perfectū cōtractū reuocare, solus potest, iuxta vtriusq; iuris reg. Vnde, cū ecclesiæ res fuisse legata in specie d. c. filius noster, non alias quā eccllesia rei domina solenniter cōsentiente, & alienante, res potuit ab herede cōparati, & legatario dari, si iuris regulis de alienatione rerum ad ecclesiā pertinentium agentibus stādum sit: hoc si factum fuissest in casu d. c. filius noster, iuste legatarius possideret, nec, rem sibi legitimè traditā, tanquā alienam restituere, iubetur. Ex quibus necessariò fateri oportet, longè ab hac diuersam fuisse facti species in dict. capitul. filius noster: quod si longè ab hac diuersa facti species ibi contigit, non hanc, cuius validitas & effectus, ciuilibus legibus, iure optimo commendatur, corrigit ille tex. ut gl. & supra citati sibi persuaserunt. Quorum sanè sententia, ex eo tandem conuincitur: quod sine ratiōe est: nulla etenim iuris, aut equitatis ratio considerari potest, ut quis posset, rem suā, aut centum aureos alicui legare, & heredem suū, ad libitum iustæ & honestæ voluntatis grauare: nec tamē possit: cundem grauare, ut ex certa pecuniæ quantitate alienam rem emat:

Hh &

L. 1. C. de Sacro sancti Eccles.

& legatario præstet : nihil enim illa ratio concludit, quam Abb. considerauit in d.c. filius noster, in fin. quod, scilicet, lucrum hoc rei alienæ legatæ, appareat iniustum, cum ab hærede inuito extorquatur, aperte nō cōstituto de voluntate defuncti : Nam, & quodlibet legatum, & fidei commissum legitima testatoris voluntate reliatum, ab hærede inuito exigi potest, et si voluntas illa, qua relinquitur, nō clara, sed coniecturata sit, nec tamen ideo, lucrum inde proueniens, judicatur iniustum, cū à libera & legitima voluntate defuncti procedat, quā obseruari, velit, nolit hæres, iustum & equum est, & vtriusque iuris legibus, & decretis passim commendatum, qui bus etiā haud raro præcipitur, testatoris voluntatem, & si aperta ea non sit, si tamen præsumptiuē cōstet, obseruari debere. Vtriquam, quod in proposito, testatoris voluntas clara est, si, videlicet, alienam rē sciens le-gauerit, quid enim clarius significare, potuit, rem redimi, & redemptā, vel eius estimationem, si redimi nequeat, legatario, se velle, præstari? Ig-
tur, si iuste voluit, si certum est, quod voluit, cur hominis suprema volun-tas carebit effectu? cū nihil sit, quod magis hominibus debeatur, quām vt supremæ voluntatis (postquam iam aliud velle non poslunt) liber sit sty-lus, & licitum, quod iterum non re-dit, arbitrium: vt ait Imperat. in præ-senti. Et idem adhuc dici potest, etiā si ignoranter coniuncte personæ le-geatur, vel alij tali, cui legatus fuisset, et si rem alienam testator sciuis-set, nihil enim est in causa, cur sana, & legitima hominis voluntas nō va-leat, quamobrem, cū ratio postuleret, & æquitas, eti alienæ legatū valere, nul-laquæ iuris, aut æquitatis ratio, illi obster, nō est cur, cōtra Dei legē illud .

esse, dicamus, vt ita non valeat, vt in-iustū, sed potius, secundū vtriusque iu-ris, ac æquitatis rationē valere, dicē-dū est, & ideo in vitroque iudicio, & inter vtriusque iudicij personas, pro eo fore iudicandum. Ex quibus, prædictus intellectus ad d.c. filius noster, omnino confunditur: quē cōmuniter dānari, alterius Corn. cons. 32. col. 2. vol. 1. Couar. d.c. filius noster , nu. 6. Mantic. de coniect. vltim. vol. lib. 9. tit. 9 nu. 7. in fin. tametsi illum, cōdem esse, referat Spinus d.g. 8. nu. 45.

Quare, aliter ille t.cx. intelligitur,
9 vt, scilicet, speciatim procedat eius decisio, in calu quo loquitur, quando Ecclesiæ res, alteri legatur, quasi, lega-tum de re ecclesiastica factum nō va-leat, tanquam factum de re, cuius cō-mercialium non habeatur: quem intellectum tradit gloss. in c. li Episcopus 12. q. 5. Innoc. Anton. Anch. Imol. Alber. & Canonistæ cōmuniter in d.c. filius noster, teste Iason. d.l. cū alienam col. penult. nu. 11. quē etiam Innoc. intellectum, magis cōmuni-uit, receptum testatur Mantica d. titul. 9. num. 7. ad medium, cōmu-nem etiam tradit Didacus à Spino in d. gloss. octaua princip. numer. 45. sequitur Bartol. in d.l. apud Julianū §. constat, num. 5. nota Paul. Castrē. in d.l. cū alienam, vbi cōminūnem sententiam dixit Corn. quæ etiam placuit Fortunio in tract. de ultimo fin. iur. illation. 12. vbi cam, ih se ve-tam dixit, nec tamen conuenire dicit. capitul. filius noster. Quem intellectum ante omnia probat Innocent. & post eum reliqui, argumento eius, quod habetur in dict. §. constat, de re Cæsaris legata: si enim, rei Cæ-sareæ legatum non valet, adeò, vt nee estimatio debeatur, dict. §. constat, cur non, & de Ecclesiæ rebus idem tradetur? præsentum, quod earum

com-

comparatio, sinè magna difficultate, & solennitate expediri, non potest, vt in titul. extra de reb. ecclesi. alienand. vel non, & in l. iubemus nulli, inf. hoc titul. Præterea, si rei alienæ legatum, quæ vñi publico inscrut, nullum est, vt in d. §. constat, & in d. §. non solū, idem de rei ecclesiæ legato dici, oportet, cū m. ecclæ s. res, sint communi necessitatē destinatæ, vt in c. videntes. 12. q. i. in c. ratio, de præb. Tandem ait Innocent. quod rei ecclesiasticæ ad laicos nullū est commercium, ergo legari nō potest, d. §. non solū, verificul. sed si talis, d. l. apud Julian. §. constat. l. mortuo. §. Labeo. ff. de leg. 2.

10 Sed his non obstantibus, nec communis hæc sententia conuenit cum d. c. filius noster, nec in se veram iudicio: quoniam, si res ecclesiæ, ex distinctionibus legati, non posset, nec etiam iure ciuili potuisset legari, cū ex ratione iuris ciuilis sint, decerptra ex d. §. constat, & d. §. non solū, vnde, cū negari nequeat, quin tex. in d. c. filius noster, diuersitatem constituant inter utrumque ius, quam expressè constituit, non potest intelligi in casu, in quo, idem ius in utroque foro sit constitutum. Atque ita, hunc intellectum reiicit Abb. post Host. in d. c. filius noster, n. §. quæ etiā cum infra referendis, verum in se nō putat, dummodo rei sacræ legatu nō sit. tuoc enim, nec eius estimatio debitur, cūm rei sacra nullum sit commercium, vt in reg. semel Deo dicatum, de reg. iu. li. 6. l. inter stipulantē §. sacræ ff. de verb. oblig. §. i. instit. de i. autilib. stipula. Si vero res ecclesiæ sit, nec tamen sacra, eam posse legari, verius est, supra dictis non obstantib. Primo enim, licet res ecclesiæ, nō pos sint, absque magna difficultate alienari, tamen, non ideo desinit, eius rei

legatu valere, cū constet, res alienas posse legari, etiā si difficilis sit eatum cōparatio, vt expressè habetur in d. §. constat, & probatur autoritate illius sententia, quæ haberet, rei alienæ legatum, quæ dotalis est, valere, ita, vt eius estimatio debeatur, sicuti notat Paul. Alex. Aretin. & Ias. in d. §. constat, Bald. Nouel. de dote. 7. par. priu. leg. 22. Bart. in l. dotalem. st. de milit. testam. contra gloss. ibi, quam reprobari communiter, afferunt Paul. Alex. & Ias. col. pen. in d. §. constat, & pluribus relatis Mantica de cōiect. vltim. volunt. lib. 9. titul. 9. num. 16. Idē de legato rei, quæ minoris est, traditur ex consensu omnium, teste Couarru. d. c. filius noster, num. 5. & tamen constat, harum rerum difficilem esse alienationem, & non, sinè causa, & magna solennitate expediri posse: igitur de rei ecclesiæ legato idem erit affirmandum, quanvis eius alienatio difficultis sit, & magna solennitatem desideret.

12 Nec quicquam in cōtrarium mouet, quod de re Cæsaris allatum est: Etenim, pro differentiæ ratione inter utrumque casum, cogitabā, quod licet, res ecclesiæ alienari, non soleat, tamen, si necessitatis casus eueniat, alienari permittuntur, vt in Authen. hoc ius porrectum, inf. hoc titul. cum alij: hunc autem necessitatis casum cum pariat paupertas & inopia, non alienum à ratione, ac pietate iudicabitur, si quis secum cogitauerit, ecclesiæ accidere, posse, ac proinde, hac alienationis causa considerata, rem ecclesiæ legauerit. Quid enim ecclesiæ, hunc paupertatis contingibili sibi casum, in se inspicit, ac ab aliquo cogitari, dñe dignabitur, cū m. eū, gaudeat, & gloriatur, se habere sp̄sū, qui pauperū Pater est, & in se ipso exi- mius exitit paupertatis prædicatore

præsertim, quod ad Ecclesiā, tanquam ad piā matrem spectet, fidelium indi gentiā leuare. l. sancimus. 1. inf. hoc tit. c. aurū Ecclesia habet 12. quæst. 2. Igitur, qui rem alicuius ecclesiæ legavit, quid proternum, à ratione ac pietate quid alienum cogitauit, aut fecit, si, rem ecclesiæ, calu quo ipsa vendere, necesse haberet, seruata solennitate emi, mandaret? quid dedecoris in ecclesia considerauit, dū paupertatis casum, in ea spectauit? quin potius, utiliter rem ecclesiæ gelsis- se, videbitur, qui ci, vendere necesse habeti, certum exhibuit emporem, quod, aliquando interesse, putatur, in l. & si equo. ss. de leg. prim. Atque ita, nihil est, quod impugnet iustum, rationabilem, ac piam voluntatem rei ecclesiæ legato, quanquam huiuscmodi res difficulter vendi soleant, quandoquidem rei alienæ legatis, hoc nihil obesse, constat in d. §. constat. Valet igitur legatum a iusta voluntate procedens, vnde, si res veniatur, ipsa præstabitur, sin minus, eius estimatio soluctur, iuxta ceterarum rerum alienarum legata.

13 At verò, qui rē Cæsarī legauit: si cā, iusto tit. à Cæsare rediti, voluit, prout velle debuit, (ne aliās turpē voluntatē habuissē, videatur) quid aliud sibi proposuit, quācum, in Principe, paupertatis, ac necessitatis casū, quo, rem suam, & desiderij fortè sui, alienare cogatur? takē verò casum, in principe qui cogitat, non solū impossibilem (vt ita dicam) casum, sed etiam ipsi principi ignominiosum, ac vniuersalē Recip. infaustum, sibi proposuit, & spectauit: Vnde, tanquam legatū rei impossibilis, vel etiā, cuius sit tristissimum euentus, valere o debuit, vt probat tex. in d. §. constat: nō enim ciudē cōtrationis, paupertas in ecclesia, ac in Principe facultati: illi

namquæ paupertas, dedecori nō est; huic vero dedecori, ac infortunio cordit, qui, cū terrestrem Remp. habeat sub ditione, ac regimine suo, terrestria terrestribus necessaria parare, necesse habet: quoniam (vt ait D. Tho. de regim. Principis, c. 7.) diuitie sunt Regi necessarie, atque etiā thesaurus, quia sine illis, congruē regnū non potest regere, est enim pecunia, instrumentū rerū agendorū, & quasi fidei iusor future necessitatis: Vnde Theodosius Rex apud Cassiodorū lib. l. varia indigentia, inquit, iusti fugimus, que suader excessus, dū pernicioſa res est, in imperante temeritas: & quidā, periculosum, dixit, animal est, Rex pauper. Denique, & in Regibus terræ, diuitias sacra pagina cōmendat, ait enim Dominus Salomonis (vt habetur Reg. 3. c. 3.) Sed & bac, que non postulasti, dedi tibi, diuitias, scilicet, & gloria, vt nemo fuerit similis tui in Regibus, cunctis retro diebus: & eo. lib. c. 10. magnificatus est ergo Rex Salomon super omnes Reges terreni, & sapientia: Nec obstat illud Deuter. c. 17. cū Rex fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, neque habebit argenti & auri immensa pondera: quoniam ex D. Tho. vbi sup. respondet, argenti & auri immensa pondera prohiberi, ad ostentationem, non que ad subventionem Regni, necessaria sunt, & prohibetur illi immensus thesaurus, qui vix congregari potest, sine avaritia, & ablique maximis exactiōibus, non auctem, justus thesaurus, hunc enim acquirere, Regi est necessarium, vt Rē publicam possit tueri: cui conuenit, quod de Nerone refert Cornelius Tacitus lib. decimotertio annalium, crebris, scilicet, populi flagitationibus immodestam publicanorum arrogantis, dubitasse Neronem, an, cuncta vestigalia omittis iuberet, idque pulcherrimum donū generi mortaliū daret, sed impetu eius, multū prius laudata magnitudine animi: attinuisse Sénato-

Senatores, dissolutionē Imperij docendo, si fructus, quibus, Respublica sustineretur, diminuerentur. Quos, cū desiderasset, cōseruare Rex Ptolemeus, vt author est Ariosteas in historia, interrogavit vnū ex septuaginta interpretibus, qua ratione, diues permanere posset, qui respondit, si nihil, prater Regni dignitatem, & per luxum egeris, sicut, sumptus nullos in inania & inutilia impenderis. Sint igitur, oportet, Reges, ferro, & opibus muniti pro amicorum remuneratione, & hostium repulsione, præfertim, quibus Catholicæ fidei defensio, & propagatio incumbit.

Constat itaque, non eiusdem esse rationis, paupertatē in ecclesia, ac in principio cogitare, & spectare, atque ita, qui in principe, infelicem istum & multis incommodis obnoxium paupertatis casum sibi proposuit, & spectauit, rem illius legando, imposibilē, ignominiosum, ac tristissimum Principi, & vniuersitate Reip. casum cōcepit, & spectauit: ac proinde, nimis, si sic irrationabilis voluntas, nullū promercat effectū, tanquam furiosi iudicata in d.l. apud Iulian. §. cōstat.

Ex qua ratione illud colligo pro illius text. limitatione, quod, si res principis sint legatæ, nec tamen ea, qua in vsu & delicijs principi sunt, sed potius, quarū vsus in venditione est, vtile legatum erit: quod in mercibus, quæ pro tributis, seu vectigalibus principi soluuntur, exēplificari commodè potest, idque & supradicta ratio, a sensu contrario probat manifeste, & probat clarę iuris cō. in exemplis adductis, qua decisionē ipsam declarare solent, in d. §. constat, ibi, si verò Salustianos hortos, qui sunt Augusti, vel fundum Albanum, qui Principalibus vīsibus deseruit, legauerit, &c. Ut sic, dum in his rebus, qua sūt in vsu & affectione principis, loquitur, in alijs, cessante, sci-

lēce, supra dicta rationē, cōtrarium planē sentiat Vlpianus.

Ex his qua diximus, soluuntur reliquæ difficultates, quas supra, ex Innocē, pro ipsis & aliorum sententia retulimus: quanquā enim, res ecclesiæ communibus necessitatibus inseruiant, huic tamen vlii, in proposito, testatoris voluntas impedimento nō est: quinsmō, in eo res ecclesiæ, communibus necessitatibus maximè inseruiant, si distrahanter, & earū pretium, captiuis & pauperibus Christi erogetur, vt in d.l. sancimus, infr. hoc titul. & in d.c. aurum ecclesia habet, 12. quæstion. 2. cum alijs; & denique, ex multis lepe causis, talium rerum alienatio, ecclesiæ expedier, vt experientia constat.

Deinde ad aliud respōdetur, quod ecclesiasticarum rerum cōmerciū, nobis interdictum est, si sacrae sint d. regul. semel Deo dicatum, de regul. iūr. in 6. §. nullius, cum §. sequent. instit. de rerum diuisione. cum alijs: non verò, si sacrae non sunt (de quibus nos loquimur) tunc enim similiter, & in eadem forma, qua possidentur ab ecclesia, possunt à nobis possideri, si distractantur legitimè.

Ex quibus, percipere nō potui, cur, rei ad ecclesiam pertinentis legatū valere, non debeat, sicut alterius cuiuslibet, secularis dominij: vnde, nec ad d.c. filius noster, nec in se veram eam puto sententiam, quæ, rei ecclesiæ legatum non valere, cōtendit, cōtra quam, ultra Hostien. & Abb. antea citatos, tenet idem Abbi. in repetit. c. cūm esset, num. 18. de testamen. Paul. Arstin. Alexand. & Iason. num. 44. in d. §. cōstat, & Bartol. ibi, a Legistis idem reprobari, tradit idē Ias. in d.l. cūm alienam, numer. 11. Cōnd. consil. 32. col. 2. volum. 1. Curt. Iun. consil. 30. col. 2. & priorem opinionem

communem se non putare refragā-
teCorn. in d.l.cūm alienam,dixit Co-
uar,in d.c.filius noster,nu.5. in f.ad-
uersus eam,optimum dicens text. in
c.li Episcopus.12.q.s.

- 16 Vnde his omis̄sis,cum Baldi intel-
le&tu,hic alsignato,quem supra refel-
limus,& alijs,quos congerunt las. in
d.l.cūm aliciam,Abb.in d.cap.filius
noster,& ibi Couarru. à num.5. cum
sequentib. Mantica de conie&tur. vi-
timitat.voluntat.lib.9.titu.10. num.7.
Didacus à Spino d.gloss. octaua prin-
cip.num.45. Pro vero illius tex.intel-
le&tu existimo,Divum Gregor.cuius
ille est,in eo non dannasse ciuiles le-
ges de rei aliena legato,quomod̄ e-
nim sanctus Doctor, Pontifex Max.
leges iustas,sinē cuiusquam iniuria
latas,vt iniustas damnaret? quōd si
non damnauit,affirmādum erit,nec
hoc temerē quidem,nullam ibidem
constituisse differentiam,circa alic-
enę rei legata,inter ius ciuile,& ecclē-
siasticum,sed,differentiam,quam co-
stituit in casu de quo ibi ,eile inter
ius fori,ac ius poli,vt,ne in p,delatū
ad se casum,secundum ius poli deter-
minaret,diuersam,secundum ius fori,
determinationem exigentem: Is
autem casus euénit , cūm testator a-
lienam rem legauit , siue ,quam ipse
possidebat , siue quam alius,non ta-
men verus rei dominus , possideret,
quam rem h̄eres , defuncti filius , ex
predicto legati titulo tradidit:fuerat
autem in eā illo,res , ecclesia lega-
ta,& res legata,alterius ecclēsię erat,
vt constat ex text. qua facti specie
proposita,secundum leges saculi , id
est,secundum leges ad exercitus iudi-
cium pertinentes,nullum h̄aredi su-
pererat remedium , quo rem repe-
re posset,vt eam vero domino redde-
ret,h̄aredi,dixi,quia eius in illo tex.
proponitur querimonia,nen,domi-

ni rei,de quo etiam ; dubitatio nulla
esse poterat,quin,rem suam,quam in
alium non transtulerat,ā quoconque
possessore vendicare , posset : h̄aredi
verd̄ , qui ibi coram summo Pontifi-
ce conquestus fuerat, nullum ad hoc
iuris auxilium competebat , quippe
qui,aliena rei legatum valuit, vnde,
rem,cuius ille, dominus non erat,le-
gitimo legati titulo ab alio possessā
repetere,non poterat,& hoc quidem
secundum ius fori,quo nulla compe-
tebat actio h̄aredi,qua experiri pos-
set ad rem repetendā , quam ex pre-
dicto legati titulo tradiderat. Cate-
rūm secundum legem Dci,id est,se-
cundum ius poli, res h̄aredi reddenda
erat, vt vero domino restitueret,
cuius hoc intererat, siue pro exonra-
tione conscientię defuncti,si ille pos-
sessor rei fuerat:ad h̄aredi , namque,
pertinet,defuncti conscientiam exo-
nerare , ac pro eo satisfacere in his
qua ad salutem anima spectant, cap.
final.de sepult.c.ā nobis 2. de senten.
excommunicat.text.optim.in c.in lite
ris,in fin.de raptorib. & ibi Abb. nu.
4. Abb.in c.2.nu. 8. de prescription.
siue pro semetipso exonerando , si is
rem à possessore non domino eme-
rat,quod,probabilius puto ad casum,
de quo ibi:quem sic euénisse, teor, in
terminis d.c.filius noster.

- 17 Restat modō,vt intellectum,quę
in se verum probamus , non diuina-
torium, sed literę text. conformem
esse , ostendamus: in primis igitur,
alienam rem ibi fuīle legatam, text.
ipse dicit:eam verd̄,hoc legati titulo
legatario fuīle traditam,ex serie tex.
manifeste deprehenditur, vbi à sum-
mo Pontifice fit mentio legum sęcu-
li , quibus valent aliena rei legata ,
quasi , hoc legum fundamento pars
aduersa nitetur pro rei sibī lega-
ta , ac traditę retentione: præterea,

ex text. rem traditam fuisse, probatur, ait enim, *valde mibi videtur iniustum, ut res tibi legatae, que cuiusdam ecclesie esse, peribentur, à te teneantur, qui aliena restituere, debuisti.* Denique, rem ita legatam, ac traditam, non fuisse redemptam per heredem à verò illius domino, in casu illius text. indubitanter ex eo constat: quomodò enim iniuste teneretur, quod, iusto titulo præcedente, à vero domino obtinetur? aut quomodò, vt aliena restituui, iuberentur, quæ ex domini alienatione ritè facta possiderentur? Apparet ergo, prædictum intellectum, in se esse verum, ac literæ text. conuenire, secundum quem sanctus Doctor, ac Pontifex Maxim. in cuius corde lex Dei erat, hanc Dei legem ore proferens, decedit secundum eam, ut res heredi red deretur, cuī secundum leges seculi nulla ad id actio competebat, prædictas leges seculi, quod attinet ad validitatem legati de aliena re reliqui non damnans, sed, magis illarum posita stabilitate, rem reddere iubens in casu de quo ibi.

Atque his absoluta manet questio de alienæ rei legato, ecclesiæ, ac piazcaus. reliquo, cum nouo intellectu difficultis text. in dict. capitul. filius noster, qui loquitur de legato ecclesiæ. Cætera quæ ad aliena rei legata pertinent, hic inscrere non curamus, ne, à proposito nostro aliena agere, videamur, & quia materia hæc, ampla est, quæ peculiarem exigit tractatū, quem, si, quæ iam scripsimus, eruditio Lectori placere, nouerimus, non multo post bac prælo committemus, adiuuante Deo, sine quo nihil possumus, nihil scriimus, nihil sumus.

S E X T A E T V L T I- M A P A R S

Pro reliquis text. verbis.

De testandi arbitrio.

Initij Sextæ Partis

S V M M A R I A:

- 1 **E**xplicantur verba text. l. t. C. de Sacro. sanct. Eccles. & non sint causa iudicia eius, & à superfluitatis nota in illis, defenditur Constant. Imp.
- 2 **E**xplicantur verba d. l. t. nihil enim est, quod magis hominibus debeatur, & an in illis Imp. hyperbolice fuerit loquetus? disputatur.
- 3 **H**yperbole quid sit? & an qui ea vteatur, mendacij notam incurrat? & quatenus vta ea licet?
- 4 **V**lcea voluntas usque ad supremū ritus existentem reuocabilis est, & nec pacto, nec stipulatione, eius reuocanda facultas auferri potest, nec principis presentia: & an iuramen to id possit?
- 5 **E**xplicantur Imper. verba in d. l. i. postquam iam aliud velle nō possunt, contra quæ difficultas obijicitur, & solvitur .
- 6 **T**raditur, quid significet verbum, stylus, & quo sensu, verbum hoc, & verbum, arbitrium, accipiuntur à Constant. in dict. l. i.
- 7 **V**erbum, arbitrium, regulariter pro libero arbitrio accipitur, preterquam in testamentis & quid in bone fidei iudicijs?
- 8 **I**ntelligitur l. in personam. §. generaliter.
- 14 **I**ff de reg. iur.
- 9 **A**signatur ratio, ob quam in bone fidei iudicijs, verbum, arbitrium, cùm ad do-

L.I.C.de Sacrofanēl. Eccles.

- mini, aut procuratoris eius personam referatur, de boni viri arbitrio accipitur, intellecta l. bac renditio ff. de contrabend. empt.
- 10 Intelligitur l. si in lege, versicul. idemque ff. locat. & traditur, verbum, arbitriū, aliquando, propter naturam rei, & qualitatem persone, ad quam dirigitur, pro bono viri arbitrio accipi.
- 11 Concluditur, verbum, arbitrium, positiū in fī.d.l. i. de libero arbitrio fore accipendum, & in eandem significacionem verbo hoc usus consuleos vti solitos.
- 12 Explicatur Imperat. sensus in d. l. i. quatenus, de testantibus arbitrio, dixit, quod iterum ratione redit.

SEX T AE E T V L T I MÆ P A R T I S

Initium.

De explicatione verborū, text.

Et non sint cassa iudicia eius, &c.

Equitur in text. & non sine cassa iudicia eius, id est, non sint inanis, & sine effectu, verūm verba hæc, inanis & si- ne effectu aliquo in text. esse, videntur, & ita otiosè hic à Constantino dicta: qui enim planè dixerat, quod habeat unusquisque licentiam, sanctissimo, catholico, venerabilique Concilio, deceasedens, bonorum quod optauerit, relinquere, satis dixisse, & significasse, visus est, vt non sint cassa iudicia eius, qui de rebus suis ita dispoluisset: quid enim licentia ab eo præmissa fert, & importat, nisi hoc, quod iudicium testantis illa ventis, firmum permaneat, non cas-

sunt & sic, prædicta verba, superflua & otiosa in text. videntur: quod, si in homine priuato, & priuatam rē agente, virtus est, unde eius dispositio semper ita interpretanda est, vt nullū verbum, quatenus id fieri possit, maneat in illa otiosū, ac sine effectu aliquid operandi, secundum vulgares nostrorum traditiones, multò magis id in Principe, ac Legislatore præcaendum erit. Ego quidem non percipio, Constantiū his verbis, quid aliud dixisse, quām quod dixerat: Nec tamen idcirco religiosissimus Imperator, & in Ecclesiam singulari liberaltate promptissimus, qua illi immēsa contulit donaria, vt dicitur in cap. futuram Ecclesiam. 12. question. i. lu perfluitatis hoc vitio in præsentino- standus erit, sed potius laudatus, qua- si, pro validitate piorum relictorum, abundantia verborum hic vtetur, quia ex pīj cordis abundantia os lo- queretur.

2. Ait deinde, nihil enim est, quod magis hominibus debatur: Doctor, hic intelligunt, Imperat. hic hyperbolice fuisse loquutum, quia magis debeatur religio erga Deum. l. veluti ff. de iustit. & iur. & diligere Deum ex tota anima, & ex tota mente, & ex toto corde, primum & maximum mā- datum est, iuxta Euangelicam verita- tem. Bartol. verō hic in repet. nu. 10. existimat, Imperatorem, non hyper- bolice, sed verē & propriè loquutum fuisse, ex eo, quia loquitur de relictis pijs, quæ religionem erga Deum cō- cernunt, & sic verē dicitur, quod nihil est quod magis hominibus debea- tur, quām vt talium relictorum liber- sit stylus, & licitum arbitrium. Quæ expositio Salyc. non placuit in præ- senti, col. i. propterea quod Imperato- ris ratio, generalior est dicto, quæ principaliter concernit fauorem te- stan-

stantiū, & eorum vltimas voluntates, nedum, inquit, in collegium catholicū, sed in quamcunque personam directas, & ideo cum cōtra reliquis bar. hyperbolicā hic locutionē esse, ait. Ego, quidē, pri mō aduerto, non bene à bart. & reli quis hic hyperbolicam locutionem notari exemplo religionis erga Deū: si enim dixisset Imperat. nihil esse, quod homines magis debeant, quām supremas morientium voluntates obseruare, tunc hyperbole esset comparatione religionis erga Deum, quām magis debent homines, quām supremas morientium voluntates obseruare, obedire enīm, oportet, Deo magis, quām hominibus: adeō quōd, si in débitam Deo religionem, pes tuus, manus tua, oculus tuus scandalizat te, eruc eum, & proice ab te: cāterūm, non dixit Imperat. nihil est, quod magis homines debeant, sed, nihil est, quod magis hominibus debeatur, quām vt suprēmae eorum voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium: bene stat autem, quōd nihil est, quod magis ab hominibus debeatur quām religio erga Deum, & nihil esse, quod hominibus magis debeatur, quām vt suprēmae eorum voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium. Ex alio tamē Imperat. elo cutio, hyperbolica videtur, videlicet, quia aliud est, & sunt alia, quę magis hominibus debentur, quām testandi licentia: cuiusmodi sunt ea, quę iure naturā cuique competunt, vt est ius alimentorum quę liberis à parentibus, & econtrā, illo iure debentur, & defensionis facultas, & naturalis contrahendi matrimonij libertas, & alia huiusmodi, quę naturali iure sīne cōtraversia cuiquę competit, & à nemine auferri possunt, quae idcirco magis hominibus debentur, quām testādi facultas, quę an iure gentium, an ciuili cōpetat, & an iure ipso, an gra-

tia & priuilegio legis, sīne controuer sia non est, de qua supra in p̄fatio ne egimus. Videtur ergo, quōd magis hominibus debentur illa, quę illis iure ipso naturā competit, quām quod postea hominum inuentione, seu ciuili iure introductum, & in dultum fuit.

³ Quantus autem Imperat. hyperbo lica locutione vslum fuisse, dicamus, non ideo tamen id vitio tribuere debemus, est enīm hyperbole, figura, qua Oratores interdum vtūt, Pocc̄a frequentiūs, & Iurisconsultos nostros in hac figura sp̄pius loquutos fuisse, dixit Cyn. in p̄senti, oppos. i. vt in l. i. in princ. ff. de p̄ct. vbi glof fa notauit, cum multis alijs. Nec illa quidem cum nota ac labē mendacij profertur, nam, et si transcensus veri manifestus dicatur, & nemo vñquam sīne peccato, mentiri posſit, tamē nō reputatur mentiens, qui fallendi animūm non habet, tamē tamen, quod vt verū affirmat, mendacium verē sit, quia, scilicet, verū existimans, vt verū protulit, vt habetur in c. is au tem. 22. question. 2. vbi pulchra sunt B. Augustin. veiba: At verō, qui hyperbolica figura vtūt, siue augendū, siue minūdū rei gratia, de qua agit, alterius comparatione, quam, certō constat, maiorem esse, aut minutiorē, fallendi animūm nō habet; nec enim, qui quid nūc candidius dicit, persuadere intēdit, id quod dicit, niuis candore in verē superare, sed ni uis exemplo, rei, quā dicit, candore magnum significare intendit: atquē ita mendaciū non dicit, tamē tamen, quod dicit, verū transgredit, manifesta appareat, sicut non mentitur, qui ait, prata ridere, aut alia simili metaphorica verbī trāslatione vtitur. Vnde Quintil. lib. 8. Orator in stitut. c. 6. ad fin. (quod est vltimum d. lib.

L. I. C. de Sacro sand. Eccles.

d.lib. 8.) vbi de hyperbole loquitur ; monere, inquit, satis est, mentiri hyperbolé, nec ita, ut mendacio fallere velit. Ex quo monet ibidem, quandam in ea mensurā seruari, oportere, quanvis est enim, inquit, omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esset ultra modum , & d.c. eleganter concludit, dicens, Tum est hyperbole virtus, cum res ipsa de qua loquendum est, naturalem modum excessit: conceditur enim, amplius dicere, quia dici quantum est, non potest, meliusquam ultra, quam citra, stat oratio. Quā certè mensuram & modum praelens Constantini hyperbole nō seruasset; si illi, prout Doct. volunt, religio ergo Deum opponeretur, quā in immensū magis debita est quā testādi facultas: vnde non esset probanda locutio de re humana, hyperbolice figuræ obtenu, quā ita modum excessisset, ut religionem vsque erga Deum ascenderet, vel etiam trascenderet: qua nota excusatur Imp. si hyperbole, de qua hic per eum, respectu eorum quæ diximus, accipiatur.

Aduertendum verò est ad exemplum niuis supra adductum, quod, comparatione illius, augmentū candoris in re de qua agitur, significari, intenditur : hæc tamen comparatio aliquando hyperbolica non est, cuiusmodi non est apud Evangelistas in transfiguratione Domini, in qua dicitur, quod vestimenta eius facta sunt alba sicut nix, vbi, niuis comparatio, per hyperbole, nō adducitur, absit, hoc dicere, vel sentire, sed potius adducitur, ut exemplo rei nobis, notæ, qualiter qualiter nobis innote secerit candor vestimentorum Domini, sensibus nostris ignotus, & superior illis, ac niuis candore maior, qualia fullo non potest super terram candida facere, ut Marc. 9. igitur, ut candor hic eximius innoteceret nobis, eius rei comparatione significa-

tur, quæ omnium, quas humanis senibus percipimus, candidissima est: cuius tamen candorem vestimenta Domini superauerunt, sicut splendor faciei eius, splendorem Solis: vnde, similiter accipimus, quod dicitur, & resplenduit facies eius sicut sol. Matth. 17.

Quā ut supreme voluntatis (postquam iam aliud velle non posse) &c. Obstare vide 4 tur Constantin. hic, frequens & indubitatum iuris axioma de libera su prema voluntatis revocatione, quæ ambulatoria est usque ad vitæ supremū exitum, ut dicitur in l. 4. ff. de adimend. legat. l. cùm hic status. h. ait oratio. ff. de donation. inter vir. & vxor. Quod adeò de supremæ voluntatis natura est, ut nec pacto, nec stipulatione liberam illius revocandæ facultatem adimere quis sibi, constringere posset, secundum receptiones nostrorum traditiones, per l. si fratres. §. idem respondit. r. ff. pro soc. l. si quis in principio. ff. de legat. 3. l. si stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbis. obligation. l. ex co. C. de inutilib. stipulat.

Quod nedum in pacto & stipulatione probant Doctor. sed etiā in iu-
ramento, communiter tradentes, illo auferri non posse liberam facultatē
ultimæ voluntatis revocandæ usque
ad mortem, ut tenuerunt Cyn. hic co-
lumn. fin. Bald. in repetition. column.
final. & Andr. de Bell. ex num. 180.
Bart. in d. l. si quis in princip. colum.
final. & in d. §. idem respondit, num.
1. & est communis secundum Alex.
in d. l. stipulatio hoc modo concep-
ta, numer. 5. Corn. consil. 294. volum.
4. magis communem Legistarum, &
Canonistarum scriptit Clar. in §. te-
stamentum, question. 93. nu. 3. Quæ
sententia procedit, non solum ut va-
leat secundum testamentum, sed etiā
ut absque labore periurij revocetur pri-
mum

mum, secundum Bartol. in d.l. si quis in princip. column. final. & alibi, Gomeſ. l. 3. Taur. num. 95. quasi, iuramentum reuocatoriz voluntatis impeditiuum, sit contra bonos mores, argument. diſt. l. stipulatio hoc modo, & ideo obligatorium non sit, regu. non est obligatorium, de regul. iur. lib. 6. quod apud Legistas communiter teneri, dixit Cyn. hanc sententiam sc̄utus, in præſenti d. eolum. fi. quam etiam, Legistarum communem fateatur Couarri. in rubr. de testament. 2. part. column. 12. ad medium, qui subsequenter ante num. 19. in versi. Tertia igitur opinio, alios citat authores contrariū in hoc probantes, quorum sententiam, communem esse, dicit, secundum Alciat. in c. cùm contingat, nu. 77. de iure iurand. & alios quos ibidem refert. Alij vero cōtrariam sententiam tenuerunt in quæſione principali, quām, Canonistas communiter tenere, afferuit Albertic. in præſenti circā fin. sequitur ſpecu. in titul. de instrument. edit. §. compēdiosē, versicul. quid si quis iurauerit, nom. 25. cuius ſententię ratio est, quia tale iuramentum ſinē dispendio falutis aeternæ ſeruari potest, idcirco ſeruari debet, capital. si verò de iure iur. cap. cùm dilectus, de his, quæ vi, metu' eaſū. ſiunt: & illius redditio, de iure naturæ est, & in precepto. c. si pat. 22. quæſtion. 1. in princip. c. & si Christus, versū finem, de iure iur. vnde, nullo modo est infringendum, ut in c. flagitia. 32. q. 7. & in c. cùm ex iniuncto, de nou. oper. nuntiat. c. qui scandalizauerit, de regul. iur. in decretib.

Secundum quam ſententiam, eius quæ fundamenta, idem videtur dicendum, ubi quis iuramento promiſit, aliquem instituere heredem, in qua ſpecie, ſtipulationem, contra bonos

mores eſſe, expreſſe probatur in d.l. ex eo, infra de inutilib. ſtipul. d.l. ſtipulatio hoc modo concepta, & vtro-bique Doctor. cum alijs de quibus Gomeſ. l. 22. Taur. num. 17. & l. 69. in prin. quid enim intellexit, an quis, post conditum testamentum, in quo herēdem instituit, ſive in ipſo testandi-aſtu, iuramentum de non reuocando interponat, an, antea iuramento promittat, illum eundem hominem, ſe heredem factum? nihil ſané, vtro-bique, nāque, eadē promiſionis ac iuramenti uis eſt, & ad idem tendit, nempe, vt ita promittens, certum alii quem post mortem ſuam heredē habere, cogatur, quod contra bonos mores reputatur. Vnde in quæſtion. præmissa, priorem ac communē nostrorum ſententiam magis ſequor: & ad id, quod de naturali iuramenti precepto pro contraria obiicitur, respōdeo, non obtinet in iuramento, quod contra bonos mores eſſe, proponitur, d. regul. non est obligatorium, de regul. iur. lib. 6. cuiusmodi eſt iſtud, de quo agitur: cuius etiam coaſta obſeruatio, diſpendium ſalutis aeternæ non ratōlecum portaret, quippe qui, ex eo alienę mortis captand. x, aut etiam inſidiandæ occasio, & incommoda alia non raro ſequentur. Quia ratio-ne, multōminus probandum censeo, irrevocabile fieri testamentum, interpoſita principis authoritate, cum prohibitione reuocationis; de quo per Iason. in l. omnium, num. 6. infra de testament. Dec. in cap. cùm accollent, column. 2. de constitutionib. quod qui probant, multōmagis, intercedente iuramenti religione, idē probare debebant. Verū, illud nō probbo, quia principis præſentia, & autho ritas, actus naturam, ſecundūm quā reuocabilis ſe per eſt, mutare nequit, nec valet tollere ſinistram illam cap- tande

tandæ, & insidjande alienæ mortis occasionem, qua bonos mores offendit, conſtat.

5 Vt cunq[ue] tamen sit in quæſtioni- bus de reuocabilitate, ſeu irreuocabili- tate testamenti, de quibus per Bart. & Docto[r]. in d.l. ſi quis in principio, ſinè controv[er]fia eſt, supremas volan- tates, natura ſua, vñque ad mortem re- uocabiles eſt, quas quidem, qui ordi- nauit, reuocare non poſſet, ſi poſt or- dinationem illatum, aliud iam velle non poſſet: ex quo videtur, non bene à Constantin. d. & tū in p[re]ſenti, poſt supremam voluntatem, homines a- liud iam velle, non poſſe. Nec obie- & aio tollitur, ſi dicatur, Imperat. hic, supremam voluntatem dicentem, il- lam intellexiſſe, quam nulla alia de- inceps ſecuta eſt, & ſic que reuocata non eſt, verè enim & propriè illa ſu- prema dicitur, poſt quam nulla alia eſt: etenim, vel, ſuprema voluntas, quam Imper. ait, ad id tempus refe- tur, quo quis in actu moriendi eſt, quando extrellum vitæ momentum adeſt, vel ad citerius tempus: ſi pri- mo caſu supremam voluntatem hic ſpectamus, eam non adipiſſemur, cū, hominem in ſupremo vitæ momēto conſtitutum supremam voluntatem pro rerum diſpoſitione declarare, na- tura impoſſibile ſit, ſi verò in ſecundo caſu, supremam voluntatem hic in- telligimus (prout intelligere debe- mus) que poſtea reuocata non fuīt, improprietas notam in verbis de- prehendemus: qui enim supremam ſuam voluntatem declarauit, quāuis eam poſtea nunquam reuocet, reuocare tamen poſteſt, & aliam deſta- re, vnde impropriè de illo dicitur, aut etiam falſo, quod aliud iam vel- le non poſteſt, qui vique poſt ſupre- marum voluntatem, ciuiquè diſpoſicio- nem, ita, vt diximus, acceptam, aliud

velle poſteſt, atque ita appetat, Impe- rat. improprie verb. non poſſunt, vñum fuīſſe, qui propriū loqui videretur, ſi loquens de ſuprema voluntate, quā deinceps non fuīſſe reuocatam. appa- ret, dixiſſet, quod poſt eam homines aliud velle non volunt. Ceterū, ab hac quoque nota erit excuſandus, ſi conſideremus, ſupremæ voluntatis or- dinationem, tempus poſt mortē reſ- picere, quando iam homines aliud velle non poſſunt, quorum voluntas morte finitur, capit. ſi gratiosē, de re- ſcript. lib. 6. l. 4. ff. locat. quod tempus reſpexit, & conſiderauit Constantin. hic dum ſupremæ voluntatis memori- nit, quia ſupremæ voluntatis diſpoſi- tio, de qua loquitur, eiufquè effeſtus, in tempus illud conſertur, & ideo verè & propriè ſubdiſit, quod poſt eam homines iam aliud velle nō poſ- ſunt, intelligens, ſeſilicet, ſuperueniē- te morte, vt glos. hic expoſuit?

Sequitur mox, liberſt stylus, & licetū, quod iterum non redit, arbitrium. Verbum, liber, quid hic importet, explicuimus ſupr. in initio prim. part. pro intellec- tu text. Verbum, stylus, glosſa hic in- telligit de diſpoſitione in ſcriptis, & verbum, arbitrium, de diſpoſitione ſi- nē ſcriptis, quem glosſa intellectum, & expoſitionem, ait Bart. hic in repre- ſition. num. 3. quod ſequuntur omnes Docto[r]. ipſe verò in leſt. num. 5. aliter exponit, vt, ſcilicet, verbum, sty- lus, ordinem reſpiciat, & verbum, ar- bitrium, ſubtantiam diſpoſitionis reſ- piciat, quaſi dicat: Imper. poſſit diſpo- nere eo modo, quo vult, & illud quod vult: qui Bart. intellectus, & expoſi- tio, tam in leſt. quām in repetitione, dum hic, in relatiſ p[ri]mo ordinarias te- ſtamentorum ſolennitates remiſſas eſſe, intelligit, communiter eſt repro- batus, vt ſup. tradidimus d. l. part. in- iuit. Quod cīcā Bartol. expoſitione omiſſa,

omissa , magis probanda videbatur Accursi. interpretatio , attenta verbi proprietate,& origine, stylus,nāque, propriet, instrumentum xneū, seu ferreum,est, quo antiquitus , in albo, id est,in ceratis tabellis scribebatur, vt, ultra alios,constat ex Plin.lib.34.natural. hist.c.14.vbi,de ferro loquens, Et styllo,inquit, scribere , institutum est , ut retutissimi Autiores prodiderunt, qua significacione accipitur Job 19. Quis , inquit, mibi tribuat, ut scribatur sermones mei? quis mihi det, ut exarentur in libro , styllo serreo , &c? Ceterum, quia apud probos & elegates lingua latinae Autiores, stylus,etiam significat structuram ipsam orationis , quo sensu stylum accipit Cie.lib.t.de Orat.cum ait, stylum, optimum esse,& præstantissimum dicendi effectorem, ac magistrum, qui alibi,stylum,dicendi opificem,dixit, non ita strictè accipiendum est Imperatoris stylus in præsenti, ut, secundam primæuam illam significacionem , ad dispositionem duntaxat in scriptis redactam , verbum hoc referatur, quod potius , generaliter , de scripta , ac de non scripta dispositio ne erit intelligendum, ita, ut styli appellatione in præsenti, non instrumen tum, quo scribitur, nec scriptura ipsa, sed testatoris dispositio, seu dispositionis structura , siue in scriptis , siue sine scriptura, intelligatur , secundum posteriorē ac visitatissimā verbi significacionē apud Teren. Quintil. Cic. & plerosque alios:qua significacione tenta, dicitur hic, stylus liber, liber, in quam, ab antiqua illa iuris scrupulosity,qua ante hanc leg. Cœsilio relin qui non poterat, ut explicuimus sup. d. initio t. pat. Vel etiam, si magis placat, verba hæc generaliter accipi , propter generalitatē rationis ab Imper. scriptæ, liber stylus dicitur, quia libera debet esse dispositio , propter

maximā libertatē,qua in testando re quiritur,& hominibus debetur, adeo, vt nō ipsi, sibi cā cūstringere valeat, l. si fratres. §. idē respōdit i. ff. pro loc. cū sup. dictis. Verbum autē, arbitrium, ipsam disponentis voluntatē significat: atque ita, appellatione stylī, dispositio, quæ libera esse debet, appellatione arbitrij, disponentis voluntas venit, seu disposita voluntas , quæ ipsius disponentis esse debet, nō ab alio no pendens arbitrio,circā quod, quid sibi iuris pia causa specialiter vendit- cet, infra trademus.

Quanuis autē verbū, arbitrium, in vi timis voluntatibus simpliciter prolatū, de boni viri arbitrio intelligatur, iuxta l. i. vers. cū placeat. ff. de leg.z, hic tamen de libero arbitrio, seu voluntate intelligitur, secundū quā potest quis, de re sua disponere, nī quisque legasset, inquit, sue rei, ita ius esto: nec sic verbi significatio impropriatur, que potius ea est, ut de libera voluntate intelligatur:cuius rei testimoniu nō lo ue præbet Vlp. in d. vers. cū placeat, quatenus , ex placito quodā speciali, in testamētis, arbitriū , pro boni viri arbitrio accipi, testificatur , innuens, scilicet, in dispositionibus alijs, ut in legis dispositione, pro libero arbitrio accipi: quod & ipsū idē Vlp. edocet in l. in personā. §. generaliter. ff. de regul.iur. vbi, quod dixerat in d. l. i. de verbo, arbitriū, in testamentis, de eodem verbo ait, in bona fidei iudicijs, per quem text, quodā in contractibus bona fidei, verbum, arbitriū, pro boni viri arbitrio sit accipiendum, notat Cost.lib.t.select.c.21.num.4. & in l. cū tale. §. si arbitratu, vt ampl. nu. 4. ff. de cond. & demon. vbi ait, bona fidei iudicia, & testamenta, in hac parte equiparati, ut etiam in alijs, l. in minorem. C. in quib. caus. in integr. restit. non est necessi.

caus. in integr. restit. non est necess.

Mihi tamen, in hac specie non ita generaliter predicta equiparatio probanda videtur, nam Vlpian. determinatio in d. §. generaliter, non est generaliter accipiēda vbi cunque in bonæ fidei iudicijs, verbum arbitrium, reperitur, sed tunc d. m. cū ad domini, vel procuratoris illius personam refertur, in hac enim specie Vlpian. loquitur, & in illa, ait, pro boni viri arbitrio esse habendum, sic clatè innuēs, verbum, arbitrium, regulariter, quando, inquam, ad personam alterius, præterquam domini, & procuratoris eius, dirigitur, etiam in bonæ fidei iudicijs, pro libero arbitrio fore accipendum, alias, namque, si verbum hoc, in extranei persona æquè pro viri boni arbitrio esse accipendum, verba illa, in arbitrium domini, vel procuratoris eius, superflua essent in tex. contra legis, ac præcipue regulæ institutum, iuxta notata per Dec. in l. i. numer. 2. & 3. illo titul. de regul. Iur.

Cur autem in arbitrium domini, vel procuratoris eius collata contra etus conditio, de boni viri arbitrio intelligatur, rationem assignat idem Vlpian. in l. hæc venditio, versicul. Nam si arbitrium, ff. de contrahend. empt. vbi, hæc venditio serui, si ratio nes domini computasset arbitrio, si de arbitrio domini intelligatur, nulla est, quemadmodum si quis ita vendererit, si voluerit, atquè ideo, ne alias in vendentis voluntatem collata cōditione contractus, nulla esset venditio, iuxta l. in vendentis C. de contrahend. empt. dist. l. hæc venditio, meritò veteribus placuit, vt ibidem Vlpian. ait, arbitrium, in domini personam collatum, magis, in boni viri arbitrium collatum, videri, quām in domini arbitrium, ne alias ea inter-

pretatione verbum acciperetur, qua actus corrueret, contra regul. l. quoties 2. ff. de reb. dub. Quare, si in arbitrium extranei, conditio venditionis dirigatur, de ipsius libero arbitrio fore intelligendum, & legis verba, & ratio persuadent, cū in voluntatem extranei conferri possit venditionis conditio, vt tradunt Doctor. in l. centesimis §. final. ff. de verbis obligat. Gom. commune dicens in l. 31. Taur. numer. 3. ad finem,

Nec obstat Paul. responsum in l. si in lege versi. Id ēq; ff. locat. vbi, post quā de cōditione in domini arbitriū collata dixerat Iuriscon. quod perinde habeatur, ac si viri boni arbitrium comprehensum fuisset, subiungit, Idemquè scrutatur si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit. Quo sermone, in locationis contractu, qui boni fidei est, nulla differentia constitui videtur inter arbitrium in domini personam collatum, ac in alterius cuiuslibet extranei personam, vt æquè semper pro boni viri arbitrio accipi debeat: erit enim respondeendum, illud ibi ideo procedere, quia in lege locationis fuerat cōprehensum, vt arbitratu domini, vel alterius cuiuslibet, opus approbaretur, verbum autem, approbare, de quo ibi, boni vitii arbitrium denotat, iuxta l. si sic legatum, ibi, si comprobauerit, ff. de legat. i. l. fideicommissaria libertas, versicul. nam & ita ff. de fideicommissari. libera. arbitrii. idcirco propter rei naturam, de qua agebatur, operis, scilicet, locati approbationem, quæ boni viri arbitrium exigit, arbitrium ibi pro boni viri arbitrio accipitur, vt ita secundum natu ram rei, ad quam refertur, accipiatur: sicut etiam propter qualitatem personæ, ad quam verba refertuntur, dc

de arbitrio boni viri intelliguntur, videlicet, si ad iudicem refractorum, quanvis alias ad alium relata liberam voluntatem importarent, ut tradit Imolin cap. significauerunt, in fin. de testib. Dec. in l. in actionibus, nume. 11. in fin. ff. de in lit. surand. & ad glo. in l. penultim. ff. de recept. arbitri. obseruat. noster Bartol. in l. 1. 3. par. nu. 38. in fin. & numer. sequenti. ff. solut. matrim.

1 Ex ijs, itaque, quæ diximus, cōstat, verbum, *arbitrium*, quod est ultimum nostri text. pro libero arbitrio fore accipiendum secundūm propriā verbī significationem, iuxta quam, verbo isto lurisconsulti vntuntur, ut in l. illa institutio. ff. de heredibus instituend. l. vtrum. §. cūm quidam. ff. de reb. dub. & sēp̄ alibi, tradit Cost. d. lib. 1. capitul. 2. numer. 4. & dict. §. si arbitratu, ampliat. ultima, nu. 3. in fin. & sequenti, vbi ad hoc etiam expedit Vlpian. in d. l. 1. ff. de legat. 2. quo in loco, cūm ipse loquitur, *arbitrium*, pro voluntate accipit, at cūm testatorem loquentem, & verbo hoc vten tem interponit, pro boni viri arbitrio accipit, quia sic placuit in testamentis, ex eo, nempe, quia in illis plenis voluntates testantium interpretantur. l. in testamentis. ff. de reg. iur.

1 2 Quod arbitrium, iterum non redit, ait Imperator. Quæ verba reincidere videtur in illa quæ præmisserat, postquam iam aliud velle non possunt, & nihil de novo importare: sed, ut superfluitas cūtetur, dicendum est, Imperator. in præmissis, voluntatis in genere sumptuæ extincionem superuenient mor te, in quod tempus suprema voluntatis dispositio conferatur, considerasse, & significasse: hic vero extincionem voluntatis, non genericæ, sed specificæ, & prout in testamento disposita est: de hac igitur ait hic,

quod iterum non redit, nam, quod voluit, morte confirmatur, & amplius reite rari, retractari nequit: atque ita, hic ultimæ voluntatis confirmatio morte secuta denotatur, illuc ratio alsignatur, ob quam hominibus perquam maximè debeatur, ut supremæ voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium: quæ ratio cum dicto non bene coaptaretur, si, id ex eo esse, diceretur, quia ultima voluntas morte confirmatur, bene autem conuenit, & coaptatur, dicendo, supremæ voluntatis ordinandæ facultatem hominibus deberi, quia post illum, aliud velle non possunt: quasi, supremæ hominis voluntati illud maximè debetur: & hoc est, quod ibi dicere intendit Imperator. hic vero supremam illam certam, ac specificam voluntatem, cuius obseruandæ rationem præmisserat, morte confirmari, insinuat. Atque hæc circa predicta tex. verba, & explicationē illorū. Ad quæstiones nunc ad eas p̄spectantes accedamus.

§. PRIMI

SUMMARIA:

1 T raditur ex communi Invocen tia, & intellectu ad c. cūm tibi, de te stament. posse quem, honorum suorum dis positionem, alterius arbitrio committere, & in dubio de boni viri arbitrio intelligi, ut in piis causas attribuatur.

2 Vbi testatoris verba, clara sunt de libero arbitrio, non valet dispositio illius alieno arbitrio commissa, re in specie. Illa institutio ff. de hered. inst. ad quam Bartol. communis ratio traditur.

L. I. C. de Sacrosanct. Eccles.

- 3 Refellitur communis ratio ad d. l. illa institutio.
- 4 Ex libera & generali commissione, eligi potest indignus & malè meritus, dum tamen electio per dolum non fiat, quo casu non valet.
- 5 Illa institutio, Séproniū, si Titius voluerit, non valit, quia alieno permisā est arbitrio, ut illa, Quos Titius voluerit.
- 6 Accurso, ratio, ob quam non valeat institutio alieno arbitrio permisā, probatur, & declaratur.
- 7 Traditur, valere institutionem sub relata alterius voluntate factam, quanuis non valeat sub expressa, & differentia ratio inter veramque intellectu. l. si quis Sempronium ff. de hered. infite.
- 8 Traditur, valere institutionem illam, ex cognatis meis, quos Titius voluerit, ex communis sententia, & eius ratio as signatur.
- 9 Traditur, institutionem illam, piam causam, quam Titius voluerit, iure ordinario valere, absque aliquo pie causa pri uilegio.
- 10 Et quid in institutione, seu legato pie causa certa & determinata reliquo, sub condizione alieni arbitrii?
- 11 Intelligitur Vlpian. text. in l. t. ff. de legat. secundo, & concordatur cum Modest. in l. nonnunquam. ff. de condit. & demon stratione.
- 12 Bartol. & aliorum intellectus ad l. fidei commiss. §. sic fideicommissum, ff. de leg. 3. refertur, & refellitur, & traditur, ademptionem legati puro reliquo, in alterius arbitrium collatam, inutilem esse, legato puro manente.
- 13 Intelligitur text. in d. §. sic fideicommissum, in conditione resolutiva fideicommisso adiecta, asignata differentia inter ademptionem, & resolutionem, in ultimis voluntatibus, ut in contractibus, contra com munem.
- 14 Traditur, conditionem actus resolutivam, in ultimis voluntatibus, & in contractibus, ponit posse in debitoris voluntate, obligacionis vero natuitatem, & substantiam non posse, cum differentia ratione.
- 15 Confirmatur intellectus praestitus ad d. §. sic fideicommissum, ex eod. §. in versicul. hoc autem.
- 16 Intelligitur tex. in d. §. sic fideicommissum, in versicul. hoc autem, & asignatur differentia inter fideicommissum reliquo, nisi haeres noluerit, & cum haeres voluerit.
- 17 Refertur glossa & communis intellectus ad l. Senatus. §. legatum. ff. de legat. primo, secundum quem valeret legatum alicui reliquo sub conditione, si ipse voluerit, & ut in severus probatur, sed non ad dict. §. legatum.
- 18 Verus intellectus asignatur, & probatur, ad d. §. legatum, constituta differentia inter legati rem, seu quantitatem, ad hereditis arbitrium reliquam, ut tunc non valeat, & ad arbitrium alterius, ut tunc valeat.
- 19 Communes intellectus duo referuntur ad leg. fideicommissaria libertas, in princip. ff. de fideicommissar. libertas. & restringuntur.
- 20 Alius asignatur & probatur intellectus ad d. l. fideicommissaria libertas in princ. secundum quem probatur, nihil ibi, in libertate esse speciale.
- 21 Intelligitur d. l. fideicommissaria libertas, in versic. sed sita, probatur quæ decisionem, de qua ibi, in causa libertatis solummodo posse accipi, non tamen libertatis favore procedere.
- 22 Intelligitur dict. l. fideicommissaria libertas, in versic. l. quod si ita, traditur quæ fideicommissariam libertatem, sub libero herc'is arbitrio, vel alterius, non posse relinquere, contra Cumani. & Sequaces illius.
- 23 Concluditur, veram esse receptissimam sen-

- sententiam, qua traditur, non valere legatum ita relictum, si Titius voluerit, idemque de stricto ture probatur in pie cause relictis, secundum Bald. sententiam, traditur tamen contrariam Bar. & communem, in indicando fore tenendam.
- 24 Assignatur differentia rna inter has dispositiones, pijs causis, quas Titius vorit, centum, & pijs causis, si Titius voluerit, centum.
- 25 Secunda differentia notatur inter predias dispositiones, vt in illa, pijs causis, quas Titius voluerit, non eligente Tilio, eligendi ius ad Episcopum devoluatur, ad quem devoluitur murus exequendi testamento, in illa vero, pijs causis, si Titius voluerit, Tilio non eligente, deficiat relictum.
- 26 In dispositione illa, pijs causis, si Titius voluerit, cogi non potest Titius ad declarandam voluntatem, in illa vero, pijs causis, quas Titius voluerit, cogi potest. & in quo differat hec eligendi facultas, à facultate exequendi testamenti, traditur.
- 27 Episcopus aliquando cogere potest executores testamenti, ad implendam defuncti voluntatem, ante lapsum legis terminum, & quid circa hoc de iure poli?
- 28 Relictum vni certe ecclesie, sub conditione, si Ioannes voluerit, nec de Episcopi consensu alteri pauperiori & que relicto plus egeat, erogari potest.
- 29 Iussus, testatoris bona distribuere pauperibus, quos voluerit, an, & quatenus possit filium suum pauperem in tributum vocare, & in se ipsum distribuere? & numer. sequenti.
- 30 In pauperum relictum eligi non debet is, qui, et si pauper sit, patrem habeat diuitem a quo alatur: & an Prior monasterij, cui eligendi pauperes facultas commissæ est, monasterij. Fratres eligere possit?

§. PRIMVS.

De dispositione ultime voluntatis alieno arbitrio commissa.

Primo igitur quero, an arbitrium, quo quis in supremâ rerum suarum dispositionem uti potest, secundum legem nostram, alterius arbitrio committere possit quam questionem tract. Bar. in praesenti, in repet. col. 13. num. 64. & alij ante, & post cum hic, Doft. in c. cum tibi, de testam. vbi affirmatur determinant cum Innocent. pro intellectu tex. ibi, tridentes, commisarium, bona arbitrio suo, alterius testamento commissa, in piis causas fore distributurum: idquæ verum existimat Cardinal. in d. c. cum tibi. col. 1. cuius sententia commendat Couar. ibi dem. num. 10. veram & communem ait Gomes. in l. 32. Taur. num. 1. etiam si verbis liberæ voluntatis vtatur testator, quod non probauimus supra in initio prime part. & contrarium, commune facetur Couarr. d. numer. 10, vt nempe, recepta Innocent. sententia, & interpretatio ad d. capitul. cum tibi, procedat ita demum, si testator vtatur verbis arbitrium boni viri importantibus, cuiusmodi est verbum ipsum, arbitrium, à testatore simpliciter prolatum, vt tradidimus supra cap. precedente, per l. 1. vñ sic. cum placeat. ff. de leg. 2. verbum, degredit, approbauerit, & alia quæ boni viri arbitrium designent, de quibus per Bartol. in Extrauagant. Ad reprimendum, super verb. videbitur,

I i 3 Iason.

Iason. in l. si sic legatum ex numer. 4. cum sequentib. ff. de legat. 1. post Bar. ibi, Felin. qui alios refert, in capit. 1. ex num. 51. de constitutionib. Molin. de primogen. lib. 2. capitul. 5. num. 49. Vbi itaque testatoris verba, boni viri arbitrium sonent, sustinenda est dispositio, in pias causas subintellecta. Erit tamen aduertendum, quod, vbi verba, ita clarè, libera voluntatis expressiua, & significatiua non sunt, erunt ad boni viri arbitrium referenda, vt in pias causas bona expendantur, circa quas, boni viri arbitrium versabitur, vnde illa voluntas, honorum meorum dispositionem committo Titio, valebit, & ex ea Titius, defuncti bona in pias causas erogabit, secundum receptam Innocent. lententiam, & intellectum ad dict. capitul. cum tibi: cui & illud fauerit, quod verba in dubio ad boni viri arbitrium reducuntur, vt notat Bart. in l. cum filius. §. pater num. 2. per tex. ibi. ff. de legat. 2. Dec. conf. 493. viso tenore, nu. 22. & conf. 632. Quod sup. nu. 7.

Vbi autem testatoris verba, de libero alterius arbitrio clara & expressa fuerint, vt in institutione illa, *Quos Titius voluerit*, in re clara interpretationi pro pia causa locus non erit, sed magis, vt ciuiili, ita & Pontificio iure, dispositio non valebit; quod satis constanter Veteres decreuerunt, vt refert. Caius Iurisconsult. in l. illa institutio. ff. de hæreditib. instituen. Quæ quidem decisio de plano procedit: de illius tamen ratione apud Doctor. non satis constat: varie enim assignatur: inter quas communi placito recipitur, quam Bart. & alij tradiderunt in d. l. illa institutio, & sequitur Cost. in capitul. si pater. 1. part. verb. pauperes, num. 5. de testament. libr. 6. nempe, idcirco illam institut: onem non valere, quia Titio non eligente, nul-

lus est, qui ex testamento hæres esse potuisset. Ex quo inferunt, quod illa institutio, ex cognatis meis, quos Titius voluerit, ut ille valebit, quasi tunc, non eligente Titio, omnes cognati, ut instituti habeantur, quod voluit Bar. in d. l. illa institutio, nu. 9. Roder. Suar. in allegat. de caprat. voluntat. fol. 95. & est communis sententia, quam refert, & sequitur Cost. d. verb. pauperes, numer. 5. Couarru. d. cap. cum tibi, num. 10.

Cæterum, Bartol. & communis ratio ad institutionem prædictam, ex eo mihi displicet, quia, illam institutionem, Sempronium, si nauis ex Asia venerit, omni iure valere, constat, & tamen, quem constat, quod non veniente natu, nemo ex testamento hæres erit. Quod si dicatur, in institutione, sub legitima conditione concepta, ab aliena voluntate rei euentum non pendere, ut pendet in illa, *Quos Titius voluerit*: quid est, obsecro, quod querimus nunc, nisi hoc ipsum, cur ab aliena voluntate testamentorum iura perfide non possunt? Igitur, constans ratio huius Veterum decreti illa non videtur esse, qua dicitur, quod Titio non eligente, nullus ex testamento hæres esset, siquidem & hoc idem reputatur inconveniens (si inconveniens illud esset) in qualibet institutione sub conditione facta. Præterea, perfectum testamentum, dicitur illud, secundum Iustini. in §. posteriore quoque, institution. quib. mod. testament. infirm. ex quo, aliquo casu, hæres potuit existere, nec interest extiterit, an non: vnde, non ideo debuit irritum decerni, id de quo agimus, quia aliquo casu, Titio, scilicet, non nominante, hæres existere, ex eo non potuit. Denique, vel saltem ex eo prædicta Doctor. ratio, periculosa est, quia, et si publicè expediat, suprema ho-